

Till Stadsbyggnadsnämnden i Stockholms stad

Bästa ledamöter och ersättare,

Inför behandlingen av ett förslag till detaljplan för Nobelcenter på Blasieholmen vill vi, företrädare för nätverket *Bevara Blasieholmen – flytta Nobelbygget*, redan nu framföra invändningar mot det tjänsteutlåtande (Dnr 2013-00460, 2015-01-19) som ligger till grund för nämndens behandling torsdagen den 19 februari 2015.

Vår invändning rör att det tjänstelåtande som nu föreligger inte beaktar de ingångsvärden som identifierats för projektet¹.

En nyckelfråga för placeringen på Blasieholmen har konsekvent rört frågan hur Nobelcenter ska smälta in i den befintliga bebyggelsen. I förarbetena var slutsatsen att det krävs "en mycket omsorgsfull utformning med hänsyn till både Nationalmuseum, det gamla tullhuset från 1876 och Skeppsholmen". Detta har helt åsidosatts. Istället förordar Stadsbyggnadskontoret en rivning av kulturmärkta Tullhuset och magasinerna, platsens sjöfarts- och industrihistoriska innehåll. Därmed bortser man också från samtliga yttranden som gjorts av stadens kulturvårdande insatser som i sina bedömningar är eniga (se bif bil.): ingreppet påverkar negativt stadsbilden i det centrala Stockholms möte med vattnet, ett kärnvärde i Riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården.

Fortfarande efter nästan ett år får nämndens ledamöter inte något bildmaterial som visar hur bygget kommer att se ut från Skeppsbron och Södermalm. Vi bedömer att den stora byggnaden kommer att dominera över Nationalmuseum och därmed förta intrycket av detta. Eftersom Nationalmuseum är ett statligt byggnadsminne borde det innebära att bygget inte kan accepteras. Dessutom har man utelämnat tidigare publicerade bilder som visar hur brutalt den stora glasaktiga byggnaden bryter upp centrala Stockholms vackra och väl sammanhållna arkitektur och möte med vattnet. Alternativresonemang saknas när det gäller byggnadens storlek och utförande.

Hamnverksamheten i Stockholm är klassad som riksintresse. Det är därtill ett unikt levande kulturarv. Ur transportsynpunkt innebär ett ianspråktagande av delar av Blasieholmen för Nobelcenter en begränsad användning av kajerna för rörlig sjöfart.

¹ Bland dessa kan nämnas Nuläges- och värdebeskrivning av Blasieholmsudden och dess omgivande vattenrum (dnr 2013-00460-54, 2013-06-07), avsiktsförklaringen mellan Stockholms kommun och Nobelstiftelsen (december 2011) samt markanvisningen för Nobel Prize Center (augusti 2012).

Flera yttranden härom har gjorts av berörda intressenter – dessa beaktas inte i tjänsteutlåtandet.

Projektförslaget har därtill svällt avsevärt till både volym och helhet från vad som ursprungligen förutsågs i den markanvisning som gjordes 2012. Kanske mest oroande är avsaknaden av ens en *preliminär* redogörelse för projektets ekonomi, både vad gäller byggnationen som verksamhetens drift. Vi menar att det inte är möjligt att gå vidare med projektet utan att först ha säkrat nödvändig finansiering.

Tjänsteutlåtandet som Stadsbyggnadsnämnden ska grunda sitt beslut på den 19 februari är till stor del en skönmålning. Tjänsteutlåtandet säljer förslaget, och är närmast att likna vid en partsinlaga.

Frasen "förändring från en baksida till en värdig framsida" upprepas för säkerhets skull tre gånger. Man bortser därmed ifrån att denna "baksida" är en så pass vacker och siktlig symbol för Stockholm som handels- och sjöfartsstad att den ska få pryda Riksbankens nya 100-kronorssedel. En starkare koppling till Blasieholmen som en omistlig del av Stockholms stadsbild går knappast att få.

Inget skrivs om alternativa möjligheter att rusta upp platsen till ett trevligt besöksmål mitt i Stockholm, med exponering av historien och en levande kulturmiljö med båttrafik.

Nätverket *Bevara Blasieholmen – flytta Nobelbygget* har samlat tusentals medlemmar som ifrågasätter placeringen av ett Nobelcenter på Blasieholmen. En alternativ placering bör utredas. Kritiken har varit enig och massiv kring de uppenbara riskerna som projektet innebär för stadens och Nobelstiftelsens varumärke då ett flertal centrala aspekter rörande kulturmiljö, finansiering och logistik inte har utretts eller helt enkelt nonchalerats.

Sammantaget ställer vi oss mycket kritiska till det tjänsteutlåtande som föreligger och uppmanar ledamöterna att tills vidare bordlägga beslut om samråd till dess att utestående aspekter kring projektets utformning och förutsättningar beaktats.

För nätverket *Bevara Blasieholmen – flytta Nobelbygget*



Caroline Silfverstolpe

www.bevarablasieholmen.se

www.facebook.com/bevarablasieholmen

http://www.skrivunder.com/bevara_tullhuset_fran_1876_och_hamnmagasinen_pa_blasieholmen